
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1455 DEL 01/10/2019

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO: ITIS DE PRETTO,  LICEO TRON-ZANELLA E ITET PASINI DI SCHIO - 
CONTRATTO PER L'UTILIZZO TEMPORANEO E NON ESCLUSIVO DEL CIRCOLO 
TENNIS  DI  SCHIO   APPARTENENTE  ALLA SOCIETA’ SPORTIVA TENNIS  CLUB 
SOCIETA' COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTISTICA A R.L. SITO IN VIA TITO 
LIVIO, N.  10,  SCHIO PER GLI A.S. 2019/2020,  2020/2021,  2021/2022. APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONTRATTO E IMPEGNO DELLE SPESE PER I TRE ANNI SCOLASTICI.

IL DIRIGENTE

Premesso che

da diversi  anni  quest’Amministrazione,  per  rispondere  alle  esigenze  di  incremento  della 
popolazione scolastica di alcuni Istituti,  ricorre all’utilizzo, ad uso scolastico, di spazi (locali) e 
impianti  sportivi  di  proprietà  di  soggetti  terzi  al  fine  di  consentire  il  regolare  svolgimento 
dell’attività didattica da parte degli studenti frequentanti; e ciò a fronte di una dotazione di locali, 
laboratori didattici e  palestre di proprietà provinciale non sufficiente a coprire il fabbisogno della 
singola scuola;

la società sportiva “Tennis club società cooperativa sportiva dilettantistica a r.l.” ha dal 2015 
assicurato alla Provincia ampia collaborazione al fine di individuare soluzioni idonee a garantire la 
disponibilità di spazi dove ospitare classi di studenti frequentanti a Schio le scuole di pertinenza 
provinciale in particolare l’Itis “De Pretto” e il Liceo “Tron” (ora “Tron-Zanella”), e ciò a fronte di 
fabbisogni aggiuntivi che si sono manifestati nel corso degli ultimi anni;

la Provincia e la società sportiva “Tennis club s.c.a.r.l.” hanno sottoscritto in data 26/09/2017 
(prot. 65947/2017) un contratto per l’utilizzo temporaneo e non esclusivo del circolo tennis di Schio 
da parte dell’Itis “De Pretto” e del Liceo “Tron” di Schio (ora “Tron-Zanella”) per l’anno scolastico 
2017/2018 (rinnovato anche per l’anno scolastico 2018/2019) che  prevede il pagamento di € 14,64 
(IVA inclusa) per ogni ora di utilizzo del campo oltre a € 4,88 (IVA inclusa) a titolo di rimborso per 
i consumi di energia elettrica (illuminazione campi); 

copia informatica per consultazione



i due Istituti scolastici (Liceo “Tron-Zanella” con nota prot. 36984 del 5/7/19 e ITIS “De 
Pretto” con mail del 4/7/2019) hanno fatto presenti le loro necessità relative all’utilizzo di impianti 
sportivi esterni a quelli in dotazione delle scuole;

dall’a.s.  2019/2020,  oltre  ai  due  istituti  summenzionati,  anche  l’ITET “Pasini”  ha  fatto 
richiesta di 6 ore di attività ginnica da svolgere presso la società sportiva “Tennis club s.c.a.r.l.” che 
ha dato la relativa disponibilità ad accoglierli nella giornata di giovedì con orario 8:30 / 11:30 per 
un campo e 9:00 / 12:00 per un altro campo (mail dell’1/09/2019); 

sulla  base  del  calendario  scolastico  2019/20 e  in  base  ai  giorni  di  effettiva  presenza,  è 
emersa la necessità oraria di impianti sportivi esterni pari ad un totale di 878 ore annuali ripartita in 
168 ore per  l’ITIS “De Pretto” , 518 per il Liceo “Tron-Zanella” e 192 per l’ITET “Pasini”;

le esigenze di spazi esterni comunicate dagli istituti sono le seguenti:

ITIS De Pretto - 5 ore settimanali:
• mercoledì  dalle ore 8,30 alle ore 9,30 (n. 2 campi ) e dalle ore 12,30 alle ore 13,30 (n. 2  

campi);
• venerdì dalle ore 8,30 alle ore 9,30 (n. 1 campo);

Liceo “Tron-Zanella” – 17 ore settimanali:
• lunedì e venerdì dalle ore 11,55 alle ore 13,35  (per una fascia oraria / n. 2 campi / 6 ore);
• martedì dalle ore 8,05 alle ore 13,35 (per tre fasce orarie / n. 2 campi / 11 ore);

ITET “Pasini” - 6 ore settimanali:
• giovedì dalle 8,30 alle 11,30 (n.1 campo) e dalle 9,00 alle 12,00 (n.1 campo).

dai contatti informali con il Tennis club è stato concordato:

• di  stipulare  un  contratto  triennale  riconoscendo  alla  società  sportiva  “Tennis  club”  un 
rimborso spese di € 14,64 all’ora (IVA inclusa) per l’utilizzo degli impianti e un rimborso 
spese € 4,88 all’ora (IVA inclusa) per i consumi di energia elettrica calcolato su un monte 
ore pari ad un terzo del totale che per l’anno scolastico 2019/20 sono complessivamente pari 
a € 14.283,56 derivanti da € 12.853,92 per l’utilizzo dei campi (€ 14,64  all’ora per 878 ore)  
e € 1.429,64 a fronte dei consumi di energia elettrica calcolato su un monte ore di utilizzo 
campi di 293 ore anziché 878;  

• che,  per  gli  anni  scolastici  2020/21  e  2021/2022,  gli  importi  sopra  indicati  siano 
proporzionalmente ridotti o aumentati in caso di minore o maggiore necessità di utilizzo 
orario  concordato  tra  gli  Istituti  scolastici  summenzionati  e  la  Provincia  di  Vicenza  e 
comunicati al Circolo Tennis Schio all’inizio di ogni anno scolastico;

• di tener ferme le scadenze dei relativi versamenti (30 novembre, 31 marzo, 30 giugno di 
ciascun anno).

per l’anno scolastico 2019/2020 le somme da corrispondere dopo presentazione di fattura, 
sono:

• un primo acconto di € 5.000,00 (pari  a € 4.500,00 rimborso spese utilizzo impianti  e € 
500,00 rimborso spese consumi energia elettrica)  entro il 30 novembre 2019;

• un secondo acconto di € 5.000,00 (pari a € 4.500,00 rimborso spese utilizzo impianti e € 
500,00 rimborso spese consumi energia elettrica) entro il 31 marzo 2020;

• il  saldo  per  €  4.283,56 (pari  a  €  3.853,92 rimborso  spese  utilizzo  impianti  e  €  429,64 
rimborso spese consumi energia elettrica) entro il 30 giugno 2020;

copia informatica per consultazione



con il presente provvedimento si provvede ad impegnare le somme contrattuali per i tre anni 
scolastici 2020/20, 2020/21 e 2021/2022 ipotizzando un invarianza di utilizzo orario e riservandosi 
di integrare gli importi qualora, si verificasse la necessità;

si intende regolamentare i rapporti tra la Provincia e la società sportiva “Tennis club” di 
Schio  come  da  schema  di  Accordo  di  cui  all'allegato  A),  parte  integrante  della  presente 
determinazione; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  approvare – per le motivazioni  in  premessa citate  – il  ricorso,  per gli  anni scolastici 
2019/2020,  2020/2021, 2021/2022 all’utilizzo di  strutture (locali  ed impianti  sportivi)  di 
proprietà di soggetti terzi (privati e Comuni);

2. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione (All.:A) di cui 
costituisce parte integrante finalizzato a regolamentare i rapporti reciproci tra Provincia di 
Vicenza e la società sportiva “Tennis club società cooperativa sportiva dilettantistica a r.l.” 
in  relazione  all’utilizzo,  per  gli  anni  scolastici  2019/2020,  2020/2021,  2021/2022 
dell’impianto sportivo sito in Via Tito Livio n.10 a Schio da parte degli istituti scolastici “De 
Pretto”, “Tron-Zanella” e ITET “Pasini” di Schio;

3. di impegnare la spesa complessiva per l’utilizzo degli spazi suddetti negli anni scolastici 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022  di € 42.850,68 oneri inclusi, alla missione 04 (istruzione 
e diritto allo studio) - programma 02 (scuole) - articolo 2217 (rimborso oneri) per il bilancio 
2019 e seguenti; 

4. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019   -     € 5.000,00 1° - 2019   -     € 5.000,00 

2° - 2020   -   € 14.283,56 2° - 2020   -   € 14.283,56

3° - 2021   -   € 14.283,56 3° - 2021   -   € 14.283,56

4° - 2022   -     € 9.283,56 4° - 2022   -     € 9.283,56

Totale     -  € 42.850,68 Totale     -  € 42.850,68

copia informatica per consultazione



5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

7. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013.

Vicenza, 01/10/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Vittorio Bianchin

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1455 del 01/10/2019

U.C.  ISTRUZIONE

Proposta N° 1622 / 2019

OGGETTO: ITIS DE PRETTO,  LICEO TRON-ZANELLA E ITET PASINI DI SCHIO - 
CONTRATTO PER L'UTILIZZO TEMPORANEO E NON ESCLUSIVO DEL CIRCOLO 
TENNIS  DI  SCHIO   APPARTENENTE  ALLA SOCIETA’ SPORTIVA TENNIS  CLUB 
SOCIETA' COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTISTICA A R.L. SITO IN VIA TITO 
LIVIO, N.  10,  SCHIO PER GLI A.S. 2019/2020,  2020/2021,  2021/2022. APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONTRATTO E IMPEGNO DELLE SPESE PER I TRE ANNI SCOLASTICI.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 958 del 2019, 106 del 2020, 44 del 2021, 2022.

Vicenza, 02/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1455 DEL 01/10/2019

U.C.  ISTRUZIONE
Proposta N° 1622 / 2019

OGGETTO: ITIS DE PRETTO,  LICEO TRON-ZANELLA E ITET PASINI DI SCHIO - 
CONTRATTO PER L'UTILIZZO TEMPORANEO E NON ESCLUSIVO DEL CIRCOLO 
TENNIS  DI  SCHIO   APPARTENENTE  ALLA SOCIETA’ SPORTIVA TENNIS  CLUB 
SOCIETA' COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTISTICA A R.L. SITO IN VIA TITO 
LIVIO, N.  10,  SCHIO PER GLI A.S. 2019/2020,  2020/2021,  2021/2022. APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONTRATTO E IMPEGNO DELLE SPESE PER I TRE ANNI SCOLASTICI.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/10/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

CONTRATTO PER L'UTILIZZO TEMPORANEO E NON ESCLUSIVO DEL CIRCOLO TENNIS 
DI SCHIO DA PARTE DELL’ITIS “DE PRETTO”,  LICEO “TRON-ZANELLA” E ITET “PASINI” 
DI SCHIO  PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022.

TRA

la  SOCIETA’  SPORTIVA  “TENNIS  CLUB  SOCIETA'  COOPERATIVA  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA A R.L.” (qui di seguito denominata Circolo Tennis Schio) di Schio, C.F/P.IVA n. 
02087760241 in persona del suo legale rappresentante Sig. Dario Savio, 

E

la  PROVINCIA di VICENZA (qui di seguito Provincia),  c.f.  n. 00496080243,  in persona della 
Dirigente del Settore Economico Finanziario Dr.ssa Caterina Bazzan, a ciò abilitata dall’art. 107 del D.L.vo 
267/2000 ed in esecuzione del Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 14 novembre 2018;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – OGGETTO 

Il  Circolo  Tennis  Schio,  come sopra  rappresentato,  concede in  uso,  temporaneo e  non esclusivo per  lo  
svolgimento delle lezioni di educazione motoria nello stato in cui si trova, alla Provincia di Vicenza, che 
come sopra rappresentata accetta,  l’impianto sportivo indicato nella planimetria allegata sito in Via Tito  
Livio, n. 10, da parte degli studenti dell’ITIS “De Pretto” , del Liceo “Tron-Zanella” e dell’ITET “Pasini” di  
Schio come sotto specificato:

a) CAMPO - mq 722   b) CAMPO - mq 722   c) SPOGLIATOI – mq 175

(Dati catastali: Foglio 13, n. particelle/mappali 25, superficie lorda locali locati alla Provincia mq 1619).

Il presente accordo quadro ha validità per gli anni scolastici 2019-20, 2020-21, 2021-22 con decorrenza dalla 
data  odierna  e  fino  alla  conclusione  dell’attività  didattica  dell’ultimo anno  nei  limiti  delle  necessità  di 
utilizzo  che  saranno  concordati  tra  gli  Istituti  scolastici  summenzionati  e  la  Provincia  di  Vicenza  e  
comunicati al Circolo Tennis Schio all’inizio di ogni anno scolastico.  

ART. 2 – ORARIO DI UTILIZZO

Per  l’A.S.  2019/2020  l’ ITIS “De Pretto”,  il  Liceo “Tron-Zanella” e l’ITET “Pasini” di  Schio potranno 
utilizzare l’impianto sportivo e le relative attrezzature di cui all’art.1 per complessive n.28 ore settimanali,  
dal 25 settembre 2019 al 5 giugno 2020, come sotto specificato:

ITIS De Pretto:
– mercoledì  dalle ore 8,30 alle ore 9,30 (n. 2 campi) e dalle ore 12,30 alle ore 13,30 (n. 2 campi)
– venerdì dalle ore 8,30 alle ore 9,30 (n. 1 campo) 

per complessive 5 ore settimanali;

Liceo Tron-Zanella:
– lunedì dalle ore 11,55 alle ore 13,35 (n. 2 campi – 3 ore)
– martedì dalle ore 8,05 alle ore 13,35 (n. 2 campi – 11 ore)
– venerdì dalle ore 11,55 alle ore 13,35 (n. 2 campi – 3 ore)

per complessive 17 ore settimanali;

ITET “Pasini”
− giovedì dalle 8,30 alle 11,30 (n.1 campo) e dalle 9,00 alle 12,00 (n.1 campo)

per complessive 6 ore settimanali;

ART. 3 – ONERI 

La Provincia corrisponderà, relativamente all'anno scolastico 2019/2020 per un utilizzo previsto di 878 ore 
e quale rimborso spese per l’utilizzo delle strutture/attrezzature sportive l’importo di  € 12.853,92.= (oneri 
fiscali compresi) calcolato in base alla tariffa oraria richiesta di € 14,64 (IVA compresa) che verrà liquidato

copia informatica per consultazione



 con le seguenti modalità:
– un primo acconto di € 4.500,00.= entro il 30 novembre 2019;
– un secondo acconto di € 4.500,00.= entro il 31 marzo 2020;
– il saldo di € 3.853,92. = entro il 30 giugno 2020;

A titolo di rimborso per i consumi di energia elettrica, quantificati in € 4,88 (IVA inclusa) l'ora per campo,  
viene corrisposta la somma di € 1.429,64.= (IVA compresa), calcolata su un numero di ore pari ad un terzo 
del totale e cioè 293 che verrà liquidato con le seguenti modalità:

– un primo acconto di € 500,00.= entro il 30 novembre 2019;
– un secondo acconto di € 500,00.= entro il 31 marzo 2020;
– il saldo di € 429,64. = entro il 30 giugno 2020;

Per gli anni scolastici successivi (2020-21, 2021-22) gli importi sopra indicati saranno proporzionalmente 
ridotti  o  aumentati  in  caso  di  minore  o  maggiore  necessità  di  utilizzo  concordato  ai  sensi  dell’art.  1.  
Rimangono ferme le scadenze dei relativi versamenti (30 novembre, 31 marzo, 30 giugno di ciascun anno).
Tutti gli importi verranno liquidati su presentazione di fattura elettronica.

ART. 4 -CUSTODIA 

Resta inteso che, ai sensi della normativa vigente, le scuole dovranno assicurare adeguata custodia durante le  
ore di  utilizzo dell’impianto sportivo assumendosi  la responsabilità di  un uso corretto dei  locali  e  delle  
attrezzature e garantirà, altresì, la pulizia degli spazi concessi in uso, al termine delle lezioni.

ART. 5 – DANNI AGLI IMPIANTI 

la spesa derivante da eventuali danni agli impianti e alle attrezzature conseguenti al cattivo uso e/o ad atti di 
vandalismo di cui sia dimostrata la responsabilità a carico dei fruitori del servizio scolastico, sono a carico 
della Provincia che potrà rivalersi sulle scuole.

ART. 6 – RESPONSABILITA’ E POLIZZA ASSICURATIVA 

Il  Circolo  Tennis,  disponendo  della  proprietà,  rimane  responsabile  di  qualsiasi  danno  provocato  dalla 
struttura a terzi. A tal fine dichiara di disporre di idonea polizza assicurativa di cui trasmetterà copia alla  
Provincia. Il Circolo inoltre si assume ogni responsabilità per il rischio incendio in qualità di proprietario.
Il Circolo Tennis Schio dichiara che l'impianto sportivo oggetto del presente contratto viene concesso nel  
rispetto delle nome di sicurezza e assicura la permanenza di tale condizione per tutta la durata del contratto. 

ART. 7 – FORO COMPETENTE 

Per quanto non previsto nel presente atto, le parti fanno riferimento alle disposizioni del codice civile e di  
legge. Nel caso di controversie il Foro competente è quello di Vicenza.

ART. 8 – REGISTRAZIONE 

Il presente contratto viene registrato in caso d'uso e le spese di registrazione del presente contratto, inerenti e  
conseguenti, sono a carico delle parti per giusta metà.

Vicenza, 

LA PROVINCIA DI VICENZA                  TENNIS CLUB SCHIO SOC. COOP. DILETTANTISTICA A R.L.

__________________________                              _____________________________

Per presa visione del contratto ed accettazione delle clausole e delle condizioni riguardanti l’Istituto

Il Dirigente scolastico dell’ITIS “De Pretto”    ________________________________________

Il Dirigente scolastico del Liceo “Tron-Zanella”   ______________________________________

Il Dirigente scolastico dell’ITET “Pasini”             ______________________________________

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


